

OBC CELL COMMITTEE

On going through Page 1 and 2 of the correspondence side of the file regarding the B.R.A. Bihar University memo Number -B/1232 dated 07/05/2024 O.B.C Cell has been constituted to provide an environment that promotes diversity and respects everyone regardless of colour, religious beliefs, caste, creed, or culture. The O.B.C Cell has been entrusted with the responsibility of ensuring protection of OBC rights and meet out the grievances of university staff (teaching and non-teaching) and students of OBC category in accordance with the rights guaranteed under the Constitution of India. The OBC cell constitute of -

1 Prof. Rajnish Kumar Gupta

H.O.D., Psychology

B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur;

2 Prof. Sanjay Kumar Suman

Dept. Of History, R.D.S College, Muzaffarpur;

3 Dr. Kantesh Kumar

Dept. Of Political Science


B.R.A. University, Muzaffarpur.

Co-Ordinator.

In order to ensure due compliance of University order we are going to convene a meeting on 11/05/2024 in Directorate of Distance Education building at 2 pm to discuss about implementation of reservation issues and promotion and service condition of employees of OBC category in University as well as its colleges. The agenda of meeting are as follows

- 1 To take step to collect the data regarding the implementation of the policies in respect of admissions, appointment of teaching and non-teaching positions in the Universities and its colleges and also analyse the data.
- 2 To circulate the order and other circular issued by Central Government, Bihar Government and UGC directions in respect of admission of students, appointment and promotion and services condition of OBC category
- 3 To collect reports, orders and information issued by central government, state government and UGC on the various aspects of Education, Training and Employment of the OBC category
- 4 To monitor the working of the remedial coaching schemes in the University Departments as well as colleges.
- 5 To function as a Grievances Redress Cell for the grievances of OBC students and employees of the University and render them necessary help in resolving their genuine problems.


11/05/24


11/05/2024



BABASAHEB BHIMRAO AMBEDKAR
BIHAR UNIVERSITY

ESTD. 1952

MUZAFFARPUR-842001 (BIHAR)

Website: www.brabu.ac.in

Email: registrar.brabu@gmail.com

OFFICE-ORDER

The Vice-Chancellor has been pleased to include the following 2 persons as member of the OBC Cell in addition to already existing member of the OBC Cell.

- 1. Dr. Anita Kumari**
Asst. Professor, Dept. of Economics
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur
- 2. Dr. Sushant Kumar**
Asst. Professor, Dept. of Hindi
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

Memo No. B/1368 Dated: 22/05/2024

Copy forwarded to : All Concerned / Members Concerned / All Principals / All Head P.G. Departments / All Officers / Section Officers / P.A. to Vice-Chancellor, B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur for information and necessary action.

Registrar
22/5/24
Registrar

Registrar
22/5/24
Registrar

Registrar
22/5/24
Registrar

B/Kumar
24.05.24

ओबीसी के अधिकारों को लेकर सेल का गठन

मुजफ्फरपुर. बीआरए के बिहार विश्वविद्यालय की ओर से रंग, धार्मिक मान्यताओं, जाति, पंथ या संस्कृति को दूर करने को लेकर पहल की गयी है. विश्वविद्यालय ने ओबीसी अधिकारों की सुरक्षा सुनिश्चित करने और भारत के संविधान के तहत गारंटीकृत अधिकारों के अनुसार ओबीसी सेल का गठन किया गया है.

इस सेल के सदस्यों को विश्वविद्यालय के कर्मचारियों (शैक्षणिक और गैर-शैक्षणिक) और ओबीसी श्रेणी के छात्रों की शिकायतों को सुनने और उसके निदान की जिम्मेदारी सौंपी गयी है. विश्वविद्यालय के राजनीति विज्ञान विभाग के डॉ. कांतेश कुमार को सेल का समन्वयक बनाया गया है. मनोविज्ञान

विभागाध्यक्ष प्रो. रजनीश कुमार गुप्ता और आरडीएस कॉलेज के प्रो. संजय सुमन सदस्य के रूप में सेल से जुड़े हैं.

शनिवार को नवगठित सेल की बैठक दूरस्थ शिक्षा निदेशालय में हुई. इसमें विश्वविद्यालय में ओबीसी श्रेणी के कर्मचारियों के आरक्षण के मुद्दों और पदोन्नति और सेवा शर्तों के कार्यान्वयन पर चर्चा की गयी. विश्वविद्यालयों और कॉलेजों में नामांकन और कर्मचारियों की समस्याओं के मुद्दे पर चर्चा की गयी. कहा गया कि ओबीसी वर्ग के छात्रों के प्रवेश, कर्मचारियों की नियुक्ति व प्रोन्नति, ओबीसी वर्ग के स्टूडेंट्स की शिक्षा, प्रशिक्षण और उन्हें रोजगार दिलाने के लिए पहल की जाएगी.

बैठक की कार्यवृत्त

आज दिनांक 27-05-2024 को विश्वविद्यालय ओबीसी सेल की बैठक दूरस्थ शिक्षा निदेशालय, बी.आर.ए. बिहार विश्वविद्यालय, मुजफ्फरपुर में डॉ० कांतेश कुमार, सहायक प्राध्यापक, विश्वविद्यालय राजनीति विज्ञान विभाग की अध्यक्षता में हुई। इस बैठक में निम्नलिखित निर्णय लिए गए :

1. ओबीसी सेल के सफल संचालन हेतु प्रो. संजय कुमार, इतिहास विभाग, आर.डी.एस. कॉलेज, मुजफ्फरपुर को सेल का संयोजक घोषित किया जाए।
2. सेल के सदस्य छात्रों में जागरूकता फैलाने के उद्देश्य से विभिन्न विभागों का दौरा करेंगे।
3. इस आशय का एक पत्र सभी विभागाध्यक्षों और प्राचार्यों को जारी किया जाए, जिसमें वे ओबीसी छात्रों/ कर्मचारियों/ शिक्षकों से संबंधित शिकायत प्राप्त होने पर ओबीसी सेल को संदर्भित करें।
4. सेल का एक संस्थागत ईमेल-आईडी बनाया जाए।

बैठक में उपस्थिति निम्नानुसार रही-

1. प्रो० संजय कुमार सुमन
2. प्रो० रजनीश कुमार गुप्ता
3. डॉ० कांतेश कुमार
4. डॉ० अनीता कुमारी
5. डॉ० सुशांत कुमार

Kantesh Kumar
27/05/2024

सुशांत
27/05/24

अनीता
27/05/24

रजनीश
27/05/24

Rajnish
27/05/24